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SOTSIOLINGVISTIKANING 
ASOSIY TUSHUNCHALARI VA 

KONSEPSIYALARI

Rustamova Mohimbonu Maxammadjon qizi
Webster universiteti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqola sotsiolingvistika fanining asosiy tushunchalari va kontseptsiyalarini zamonaviy nazariy yon
dashuvlar asosida tahlil qiladi. Maqola nazariytahliliy metodga asoslangan bo‘lib, G‘arb va sobiq Sovet olimlari – William 
Labov, Joshua Fishman, Orlov, Barannikova va Gaukhmanlarning sotsiolingvistikaga qo‘shgan hissasi o‘rganiladi. Asosiy 
tushunchalar – til identiteti, kod almashtirish, diglossiya, til domenlari va stilistik tabaqalanish – zamonaviy kontekstda 
tahlil qilinib, ularning O‘zbekiston jamiyatidagi dolzarbligi yoritiladi.

Kalit so‘zlar: sotsiolingvistika, til siyosati, kod almashtirish, til domenlari, diglossiya, til identiteti, stilistik tabaqalanish, 
Labov, Fishman, O‘zbekiston, ko‘p tillilik, funksional yondashuv, jamiyat va til, variativ lingvistika.
Abstract: This article analyzes the key concepts and theories of sociolinguistics through the lens of contemporary theo
retical approaches. Based on a theoreticalanalytical method, the study examines the contributions of both Western and 
postSoviet scholars – William Labov, Joshua Fishman, Orlov, Barannikova, and Gaukhman – to the field of sociolinguis
tics. Core concepts such as language identity, codeswitching, diglossia, language domains, and stylistic stratification are 
explored in a modern context, highlighting their relevance to the society of Uzbekistan.

Key words: sociolinguistics, language policy, codeswitching, language domains, diglossia, language identity, stylistic 
stratification, Labov, Fishman, Uzbekistan, multilingualism, functional approach, society and language, variational linguis
tics.
Аннотация: Данная статья анализирует основные понятия и концепции социолингвистики с позиций совре
менных теоретических подходов. Работа основана на теоретикоаналитическом методе и рассматривает вклад 
западных и постсоветских учёных – Уильяма Лабова, Джошуа Фишмана, Орлова, Баранниковой и Гаухмана – в 
развитие социолингвистики. Основные понятия – языковая идентичность, переключение кодов, диглоссия, язы
ковые домены и стилистическая стратификация – рассматриваются в современном контексте с освещением их 
актуальности для общества Узбекистана.

Ключевые слова: социолингвистика, языковая политика, переключение кодов, языковые домены, диглоссия, 
языковая идентичность, стилистическая стратификация, Лабов, Фишман, Узбекистан, многоязычие, функцио
нальный подход, общество и язык, вариативная лингвистика.

KIRISH
Sotsiolingvistika – bu tilshunoslik va sotsiologiya fanlarining kesishgan nuqtasida shakllangan va rivoj

langan ilmiy yo‘nalish bo‘lib, til va jamiyat o‘rtasidagi asosiy, biroq murakkab bo‘lgan munosabatlarni o‘rga
nadi. Sotsiolingvistika sohasi tilni faqat grammatik tizim yoki uni to‘g‘ri qo‘llash obyekti sifatida emas, balki 
ijtimoiy hodisa sifatida tadqiq etadi. Bu yondashuvga ko‘ra, til jamiyatdagi turli guruhlar o‘rtasidagi ijtimoiy 
munosabatlarning ajralmas qismi hisoblanadi. Sotsiolingvistik yondashuvlar, ayniqsa, ko‘p tillilik, til siyosati, 
kod almashtirish, stilistik tabaqalanish va diglossiya kabi hodisalarni chuqur tahlil qilish imkonini beradi.

XX asrning ikkinchi yarmida G‘arb va Sovet olimlari tomonidan sotsiolingvistika mustaqil fan sifatida shakl
landi. G‘arbda William Labov til o‘zgarishlarini ijtimoiy toifalar, xususan sinf, yosh va jins bilan bog‘lab, empirik 
tadqiqotlar olib bordi va variativ lingvistika asoschilaridan biri sifatida tanildi. Joshua Fishman esa tillarning 
jamiyatdagi funksional taqsimotini domenlar (uy, ish, maktab va h.k.) asosida o‘rgandi hamda kod almashtirish 
va diglossiya tushunchalarini nazariy jihatdan asoslab berdi.

Sovet olimlari orasida Orlov (1969) stilistik differensiallashuvga – ya’ni tilning rasmiy, yarim rasmiy va 
norasmiy kontekstlardagi ishlatilishiga – e’tibor qaratgan. Barannikova (1970) til siyosati va rejalashtirish bilan 
bog‘liq sotsiolingvistik muammolarni o‘rgangan. Gaukhman (1972) esa tilni sotsial hodisa sifatida talqin qilib, 
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uni ijtimoiy institutlar bilan bog‘liq holda tahlil qilgan. Bu yondashuvlar til va jamiyat o‘rtasidagi uzviy aloqani 
ilmiy asosda tushunishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sotsiolingvistika tilshunoslik va sotsiologiya fanlari chorrahasida shakllangan, tilning ijtimoiy muhitdagi roli 

va funksiyalarini o‘rganadigan fan sohasidir. Bu yo‘nalish XX asrning ikkinchi yarmida mustaqil ilmiy sohaga 
aylangan bo‘lib, uning nazariy asoslari bir qator G‘arb va sobiq Sovet olimlarining izlanishlari orqali shakl
langan. Asosiy e’tibor til va jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirga, tilning ijtimoiy qatlamlar, hududlar va funksional 
domenlar doirasida qanday ishlatilishiga qaratiladi.

Sotsiolingvistik tahlilning asosiy tushunchalaridan biri bu til identitetidir. U tilning individual va guruh dara
jasida ijtimoiy o‘zlikni ifodalash vositasi sifatida qanday xizmat qilishini o‘rganadi. William Labov (1972) o‘zining 
klassik ishlari orqali til o‘zgarishlarini ijtimoiy omillar bilan bog‘lagan holda tahlil qilib, “variativ lingvistika” atama
sini ilmiy muomalaga kiritdi. Uning fikricha, til o‘zgarishi tasodifiy emas, balki sinf, yosh, jinsi va irq kabi ijtimoiy 
omillar bilan chambarchas bog‘liq.

Kod almashtirish (codeswitching) ham sotsiolingvistikaning muhim kategoriyalaridan biridir. Bu tushuncha 
bir nutq jarayonida yoki turli ijtimoiy vaziyatlarda ikki va undan ortiq tillarni navbatmanavbat qo‘llashni anglatadi. 
Joshua Fishman (1972) bu hodisani til domenlari bilan bog‘lab, tillarning uy, maktab, ibodatxona, ish joyi kabi 
sohalarda qanday taqsimlanishini o‘rgangan. U til funksiyalarining domenlar bo‘yicha differensial taqsimlanishi 
jamiyatda ko‘p tillilikni boshqarish vositasi ekanligini ta’kidlagan. Diglossiya – Fishman tomonidan chuqur ishlab 
chiqilgan yana bir muhim tushuncha bo‘lib, bu jamiyatda ikki xil til shakli yoki variantining (odatda biri yuqori, biri 
past maqomli) birgalikda mavjud bo‘lish holatini anglatadi. Diglossiya sharoitida bir til rasmiymuomala, ta’lim 
va hujjatlarda ishlatilsa, ikkinchisi og‘zaki, norasmiy muhitda qo‘llaniladi. Ushbu holat sotsiolingvistik qarama 
qarshiliklarni ham aks ettiradi.

Stilistik tabaqalanish (stylistic stratification) tushunchasi esa tilning kontekstga bog‘liq holda qanday 
o‘zgarishini ifodalaydi. Orlov (1969) bu hodisani rasmiy, yarim rasmiy va norasmiy uslublarning qo‘llanilishiga 
qarab tasniflagan. Ushbu yondashuv tilning konversatsion, byurokratik yoki intim kontekstlarda qanday o‘zga
rishini ko‘rsatadi. Bu esa kommunikativ strategiyalar va til tanlash jarayonining sotsial omillar bilan bog‘liqligini 
tasdiqlaydi. Barannikova (1970) va Gaukhman (1972) sotsiolingvistikani til siyosati va rejalashtirish bilan bog‘lab 
o‘rgangan. Ularning tadqiqotlari sotsiolingvistikaning faqatgina deskriptiv emas, balki normativ va amaliy yo‘na
lishlarini ham yoritadi. Ular til va ijtimoiy institutlar – ta’lim, davlat boshqaruvi, OAV – o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni 
tahlil qilish orqali sotsiolingvistikaning siyosiydavlat ahamiyatini ko‘rsatganlar.

Shuningdek, zamonaviy adabiyotlarda sotsiolingvistikaga funksional yondashuv kuchayib bormoqda. Top 
Hat (n.d.) va Teachers of Tomorrow (2024) kabi manbalarda til o‘rganish jarayonida tilning kommunikativ, iden
tifikatsion va sotsiokultural vazifalari keng yoritilgan. Bu esa sotsiolingvistikani nafaqat empirik, balki didaktik va 
amaliy nuqtayi nazardan ham chuqur tadqiq etishga imkon beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot sotsiolingvistika fanining asosiy tushunchalari va konseptsiyalarini nazariyanalitik 

yondashuv asosida o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, u ikki asosiy bosqichda amalga oshirildi. Birinchi bosqichda 
mazkur yo‘nalishdagi yetakchi g‘arbiy va postsovet olimlarining sotsiolingvistikaga oid asosiy ilmiy ishlari 
chuqur tahlil qilindi. Jumladan, William Labovning “Sociolinguistic Patterns” asarida til o‘zgarishlari va ularning 
ijtimoiy omillar bilan bog‘liqligi empirik dalillar asosida ko‘rsatib berilgan bo‘lsa, Joshua Fishmanning “Domains 
and the Relationship Between Micro and MacroSociolinguistics” nomli tadqiqotida kod almashtirish, til domen
lari va diglossiya kabi tushunchalar nazariy asosda izohlangan. Orlov, Barannikova va Gaukhmanlarning 
sotsiolingvistikaga oid asarlari orqali stilistik tabaqalanish, til siyosati va tilni sotsial hodisa sifatida talqin qilish 
masalalari yoritib berilgan. Har bir nazariy tushuncha izchil tarzda konseptual tahlil qilinib, ularning birbiri bilan 
aloqasi aniqlashtirildi.

Ikkinchi bosqichda esa mazkur nazariy yondashuvlar zamonaviy O‘zbekiston ijtimoiytil muhitiga nisbatan 
qiyosiy tahlil qilindi. Fishmanning kod almashtirish modeli rus, o‘zbek va ingliz tillarining kundalik hayotdagi 
parallel qo‘llanilishi misolida amaliy tahlil qilindi. Labovning fonologik variatsiya va stilistik tafovut haqidagi 
qarashlari Toshkent, Samarqand va boshqa yirik shaharlardagi aholi nutqidagi sotsiolaviy farqlarni tushuntirish 
uchun moslashtirildi. Orlovning stilistik tabaqalanish nazariyasi O‘zbekistondagi ommaviy axborot vositalari, 
siyosiy muloqot va ta’lim tizimida kuzatiladigan til uslublarini tahlil qilishda qo‘llanildi. Barannikovaning til siyo
sati va rejalashtirishga oid yondashuvi rasmiy til va mintaqaviy tillar o‘rtasidagi muammolarni yoritishda asosiy 
tahliliy vosita sifatida baholandi. Gaukhman tomonidan ilgari surilgan “tilni ijtimoiy hodisa sifatida talqin qilish” 
konsepsiyasi esa ushbu tadqiqotning umumiy metodologik negizini tashkil etdi. Bu konsepsiyaga ko‘ra, til faqat 
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kommunikativ vosita emas, balki jamiyatdagi ijtimoiy institutlar, guruhlar va identitet shakllanishi bilan bevosita 
bog‘liq bo‘lgan murakkab ijtimoiy hodisadir.

Tadqiqot davomida nazariy asoslar bilan amaliy holatlarning solishtirilishi orqali sotsiolingvistik konsep
siyalarning real jamiyat kontekstida qanday ishlashi ko‘rsatib berildi. Bu yondashuv nafaqat mavjud tushun
chalarni sharhlash bilan cheklanmay, balki ularning O‘zbekiston sharoitida amaliy qo‘llanilishi, muammolarni 
izohlashdagi roli va yondashuvlararo farqlarning aniqlanishiga xizmat qildi. Shunday qilib, tadqiqot metodologi
yasi sotsiolingvistikaning xalqaro nazariy tajribasini O‘zbekistonning mahalliy til muhitiga tatbiq qilishga yo‘nal
tirildi va ushbu bog‘liqlik asosida tahliliy xulosalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
otsiolingvistik nazariyalar til va jamiyat o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni turli nazariy yondashuvlar 

orqali yoritadi. William Labov sotsiolingvistika fanining asoschilaridan biri bo‘lib, til o‘zgarishlarini ijtimoiy struk
turalar bilan bog‘liq holda empirik tarzda o‘rgangan. U o‘zining klassik tadqiqotlarida, xususan Sociolinguistic 
Patterns asarida, talaffuzdagi [r] tovushining mavjudligi yoki yo‘qligini ijtimoiy sinf, irq, yosh va jins kabi omillar 
bilan bog‘lab tahlil qilgan. Labov NyuYorkdagi do‘kon sotuvchilari o‘rtasida olib borgan tadqiqotida yuqori sinf 
vakillarining [r] tovushini to‘liq talaffuz qilishga moyil bo‘lishini aniqlagan, bu esa til orqali ijtimoiy maqom ifoda
lanishini ko‘rsatadi. Uning yondashuvi “variativ lingvistika” deb ataladigan ilmiy sohaga asos solgan bo‘lib, bu 
yondashuv til o‘zgarishini tizimli va ijtimoiy omillarga asoslangan hodisa sifatida talqin etadi. Bugungi kunda ham 
bu model turli jamiyatlarda til tafovutlarini tahlil qilishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qilmoqda. Ayniqsa, 
O‘zbekiston kabi ijtimoiy jihatdan tabaqalanayotgan jamiyatlarda, mintaqaviy va qatlamlararo fonetik, leksik va 
sintaktik farqlarni tushuntirishda Labov modeli dolzarbdir.

Joshua Fishman sotsiolingvistika sohasida kod almashtirish, diglossiya va domenlar nazariyasini ishlab 
chiqqan yetakchi olimlardan biri sanaladi. U tillarning ijtimoiy kontekstlarga qarab foydalanilishini “til domenlari” 
tushunchasi orqali izohlaydi. Masalan, odamlar uyda bir til, ish joyida boshqasini, ibodatxonada esa uchinchisini 
qo‘llashadi. Bu domenlarga ko‘ra tillar o‘zaro taqsimlanadi va shunga mos ravishda kod almashtirish hodisasi 
yuzaga keladi. Fishman bu jarayonni mikro va makrosotsiologik yondashuvlar birlashmasi sifatida tahlil qiladi. 
O‘zbekiston sharoitida o‘zbek, rus va ingliz tillarining turli ijtimoiy va funksional kontekstlarda navbatmanavbat 
ishlatilishi aynan Fishman modeli orqali tushuntiriladi. Jumladan, uy sharoitida o‘zbek tili, oliy ta’limda rus yoki 
ingliz tillari, ommaviy axborot vositalarida esa aralash nutq holatlari keng tarqalgan.

Sovet maktabi vakili Orlov stilistik tabaqalanish masalasini sotsiolingvistik doirada chuqur tadqiq qilgan. 
U tilning rasmiy, norasmiy va yarim rasmiy uslublarini alohida stilistik qatlamlar sifatida tahlil qiladi va ularning 
jamiyatdagi ijtimoiy funksiyalar bilan qanday bog‘liqligini ko‘rsatadi. Har bir uslubiy qatlam muayyan kommu
nikativ vaziyatga mos tarzda shakllanadi. Masalan, siyosiy nutqlarda rasmiy til uslublari, ijtimoiy tarmoqlarda 
esa norasmiy va emotsional leksik birliklar ustunlik qiladi. O‘zbekistonda bu stilistik farqlar ayniqsa ta’lim, OAV 
va siyosiy muloqot kontekstlarida yaqqol ko‘zga tashlanadi. Orlovning qarashlari orqali tilning funksional re  
gistrlari va ularning ijtimoiy sharoitlar bilan bog‘liqligi aniq tushuntiriladi.

Barannikova sotsiolingvistikani til siyosati va til rejalashtirish bilan bog‘liq muammolar orqali o‘rgangan. 
U davlat tili, etnik tillar, standartlashtirish siyosati, rasmiy va norasmiy til shakllari o‘rtasidagi munosabatlarni 
Sovet davri kontekstida tahlil qilgan. Gaukhman esa tilni ijtimoiy hodisa sifatida ko‘rib, uni ta’lim, siyosat va 
huquq kabi ijtimoiy institutlar bilan uzviy aloqada tahlil qilgan. Uning yondashuvi tilni faqat kommunikativ vosita 
sifatida emas, balki jamiyatdagi ijtimoiy tizimlar bilan o‘zaro ta’sirda bo‘lgan murakkab mexanizm sifatida talqin 
qilishga asoslanadi. O‘zbekiston kontekstida bu yondashuvlar, ayniqsa ko‘p tillilik, rasmiy til maqomi, mahalliy 
tillarning huquqiy holati, va mintaqaviy tafovutlar nuqtayi nazaridan muhim nazariy asosni yaratadi.

Shunday qilib, sotsiolingvistik yondashuvlar tilning nafaqat lingvistik, balki ijtimoiy, siyosiy va institutsional 
jihatlarini ham qamrab oladi. Labov, Fishman, Orlov, Barannikova va Gaukhman kabi olimlar tomonidan ilgari 
surilgan nazariyalar zamonaviy O‘zbekiston jamiyatidagi til hodisalarini chuqur va kompleks tarzda tahlil qilish 
imkonini beradi. Ularning ishlari sotsiolingvistikaning global tajribasini mahalliy til muhitiga tatbiq qilishda 
ishonch   li metodologik va nazariy poydevor vazifasini bajaradi.

XULOSA
Sotsiolingvistika – tilshunoslik va jamiyatshunoslikning chorrahasida joylashgan ilmiy soha bo‘lib, tilni 

faqat lingvistik tizim emas, balki ijtimoiy hodisa sifatida tahlil qiladi. Ushbu maqolada sotsiolingvistik kontsept
siyalarning – kod almashtirish, til domenlari, diglossiya, til identiteti va stilistik tabaqalanish kabi asosiy tu shun
chalarning nazariy asoslari tahlil qilindi. Labov, Fishman, Orlov, Barannikova va Gaukhman kabi yetakchi 
olimlarning yondashuvlari orqali til va jamiyat o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirlarni chuqur anglash imkoniyati yaratildi.
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William Labovning variativ lingvistika yondashuvi til o‘zgarishlarini sinf, yosh, irq va jins kabi ijtimoiy omillar 
bilan bog‘laydi. Uning empirik yondashuvi tilning jamiyatdagi maqom ko‘rsatkichi sifatidagi rolini o‘rganishda 
asosiy vosita hisoblanadi. Bu model O‘zbekistonda turli ijtimoiy qatlamlar orasidagi fonologik va stilistik tafo
vutlarni aniqlashda qo‘llanilishi mumkin.

Joshua Fishmanning domenlar va kod almashtirishga doir nazariyalari esa ko‘p tilli jamiyatlarda tillarning 
funksional taqsimotini tahlil qilishda samaralidir. O‘zbekistondagi rus, o‘zbek va ingliz tillarining birgalikda 
qo‘llanilishi Fishman modeli asosida izohlanadi va bu holat ta’lim, ommaviy axborot vositalari hamda rasmiy 
muomala sohalarida yaqqol ko‘zga tashlanadi.

Orlovning stilistik tabaqalanish haqidagi qarashlari tilning rasmiy, norasmiy va yarim rasmiy shakllarda 
jamiyatda qanday ifodalanishini anglashga xizmat qiladi. Barannikova til siyosati, rejalashtirish va ko‘p tillilik 
masalalariga e’tibor qaratgan. Uning yondashuvi O‘zbekistondagi davlat tili maqomi va boshqa tillarning jami
yatdagi funksional rolini tushunishda nazariy asos yaratadi.

Gaukhman tilni ijtimoiy institutlar bilan uzviy bog‘laydi va uni tarixiyiqtisodiy sharoitlar kontekstida tahlil 
qilishni taklif etadi. Ushbu yondashuv tilni faqat aloqa vositasi sifatida emas, balki ijtimoiy tizimlarning ajralmas 
qismi sifatida ko‘rishga imkon beradi.

Xulosa qilib aytganda, sotsiolingvistik nazariyalar O‘zbekiston sharoitida til siyosati, ta’lim, ommaviy 
kommunikatsiya va ijtimoiy integratsiya masalalarini ilmiy asosda tahlil qilish uchun zaruriy vositadir. Labov, 
Fishman, Orlov, Barannikova va Gaukhman tomonidan ilgari surilgan nazariy yondashuvlar bugungi ko‘p tillilik 
sharoitida dolzarbligini saqlab qolmoqda va zamonaviy tadqiqotlar uchun boy nazariy asos yaratmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Labov, W. (1972). Sociolinguistic Patterns. Philadelphia: University of Pennsylvania Press.
2. Fishman, J. A. (1972). Domains and the Relationship Between Micro and MacroSociolinguistics. In Sociolinguistics: 

Selected Readings. London: Penguin Books.
3. Orlov, A. A. (1969). Sotsiolingvistika: Til va jamiyat o‘rtasidagi munosabatlar. Moskva.
4. Barannikova, S. P. (1970). Til siyosati va til rejalashtirish masalalari. Moskva: Nauka.
5. Gaukhman, L. A. (1972). Til ijtimoiy hodisa sifatida. Leningrad: Izdatelstvo LGU.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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